563 SADE *justitia* interpretatur, de qua dicitur: « Justitia tua, justitia in æternum, et lex tua veritas. » Hæc igitur littera ad justitiam nos invitat, cujus virtus non modica in hujus psalmi doctrina continetur.

« Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. » Ideo Dominus justitiam diligit, et ideo nos hæc littera ad justitiam provocat, quia justus est, et omne ejus judicium rectum est, quem sicut Dominum, et magistrum per omnia et in omnibus imitari debemus.

« Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis. » Quia enim justus est Dominus, ideo justitiam, et testimonia sua, et veritatem suam nimis custodiri præcepit. Nimis quidem, quia in eorum observatione ipsa vita postponenda est. Dicitur nimis, non ad justitiæ contemplationem, sed ad hominum opinionem.

« Tabescere me fecit zelus domus tuæ (839), quia oblitus sunt verba tua inimici tui. » Tale est et illud, quod alibi dicitur: « Zelus domus tuæ comedit me (Psal. lxxviii, 10). » Nimio dolore se defecisse ostendit, quia domum Dei ab hæreticis destrui et dissipari conspexit. Ipsi enim sunt inimici ejus, qui verba Dei et sanum intellectum oblitus sunt, et aliter Scripturas exponunt, quam ab antiquis Patribus didicerunt (840).

« Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. » Vehementer ignitum est eloquium Dei, quo mentis oculi illuminantur, peccata exuruntur, et ad Dei amorem corda fidelium accenduntur. « Et servus tuus dilexit illud. » Nisi enim dilexisset, pro eo defendendo ad mortem usque non pugnasset.

« Adolescentior sum ego, et contemptus. » Adolescentiorem, quasi dicat, inimici mei me reputant, et puerilem intelligentiam me habere dicunt, et quasi stultus et insipiens contemptus sum ab eis. « Ego autem justificationes tuas non sum oblitus, » sicut illi quorum me oblivio tabescere fecit.

« Justitia tua, justitia in æternum. » Non est talis, inquit, justitia tua, quæ oblivioni tradenda sit, æterna esse debet, et superari non potest. Unde et

(839) Vulgata habet: *Tabescere me fecit zelus meus*. Super quæ ita animadvertit S. Aug. *Tabescit me zelus meus*, vel sicut alii codices habent: *zelus tuus*. Habent nonnulli etiam *domus tuæ*, et non *tabescit me*, sed *comedit me*. Quod ex alio psalmo quantum mihi esse videtur putatum est emendandum, ubi scriptum est, *zelus domus tuæ comedit me*. Unam-

subditur: « Et lex tua veritas. » Veritas autem a mendacio superari non potest. Pro hac autem justitia tua, quam tanta instantia tenere et defendere studui, « tribulatio et angustia invenerunt me. » Et tu quid fecisti? « Mandata autem tua meditatio mea est. » Si enim a sola justitia, quam prædicabant sancti Dei cessare voluissent, illas tantas tribulationes et angustias passi non fuissent.

« Æquitas testimonia tua in æternum. » Egregie testimonia Dei non æqua esse, et ipsam potius æquitatem esse dicit, ut se justissime, et non sine causa pro eis pugnassem ostendat.

« Intellectum da mihi, et vivam. » Solum intellectum postulat, et in ipso vitam suam esse confirmat; quo videlicet intellectu, et testimonia Dei contra inimicos defendere, et ipsos inimicos expugnare valeat.

COPH interpretatur *vocatio*. Hæc littera monet nos semper vocare, et sine intermissione clamare ad Dominum, sicut sequentia manifestant, ut in omnibus necessitatibus nostris nobis subveniat, et a nostris persecutoribus nos eripiat.

« Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine. » Sic igitur clamet qui exaudiri desiderat; non voce, sed corde clamet, quia non ad vocem, sed ad cor respicit Deus. In vanum extolletur vox, nisi ex corde procedat oratio. « Justificationes tuas requiram. » Et hæc quidem causa non minima est exaudiendæ orationis.

« Clamavi ad te, et salvum me fac, ut custodiam mandata tua. » Neque enim aliter ejus mandata custodire valemus, nisi ipse nos protegat, et salvos faciat, et a vitiorum et dæmoniorum infestatione defendat.

« Præveni in maturitate, et clamavi, et in verbo tuo speravi. » Maturitas pro congruo ponitur et opportuno. « Omnia tempus habent (Eccle. iii, 1). » Et de arbore illa nobilissima dicitur: quia « dabit fructum suum in tempore suc (Psal. i, 3). » Clamat igitur in maturitate, quia tunc clamat, quando clamare oportet, et sic clamat, sicut oportet. Et qui ita clamat in verbo et promissione Dei firmissime sperare potest. Unde et sequitur: **564** « Et in verbo tuo speravi. »

« Prævenere oculi mei ad te diluculo, ut meliorer eloquia tua. » Diluculo, inquit, summo mane, nocte transacta, erroris et tenebrarum obscuritate fugata, veni ad meditandum eloquia tua, ut sic ad te et ad tui cognitionem pertingere possem. Qui lucem videre vult, de tenebris cum exire oportet.

« Vocem meam, exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam, et secundum judicium tuum quamque lectionem optimum sensum continere demonstrat, ut quilibet videre poterit.

(840) Proprie Novatorum est sacras Scripturas in pravum sensum detorquere, et ab interpretationibus SS. Patrum suis erroribus adversantibus longe abire.

« vivifica me. » Non ex meritis, sed ex misericordia exaudiri se postulat, et secundum ejus judicium justificari querit, qui solis pœnitentibus misericordiam facit.

« Appropinquarunt persequentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt. » Mihi, inquit, appropinquarunt iniqui, ut me perderent et deciperent, sed a lege tua longe facti sunt, cui per omnia contradicunt.